
平成 24 年 6 月 18 日 
各  位 

エイチ･エス･フューチャーズ株式会社 
代表取締役社長  定村 雅文 

 
商品先物取引業の廃止に関するお知らせ 

 
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当社は、本日開催の取締役会において、当社の主たる業務である商品先物取引業を廃止

する旨を決議いたしました。また、当社の商品先物取引業の廃止に伴い、当社のオンライ

ントレード事業を日産センチュリー証券株式会社（以下「日産センチュリー証券」といい

ます。）へ譲渡することに関する基本合意書を締結する旨決議いたしましたので、下記のと

おりお知らせいたします。 
お客様におかれましては、これまでのご愛顧に心より感謝申し上げますとともに、ご迷

惑をおかけいたしますこと深くお詫び申し上げます。 
 

記 
１．事業廃止の理由 
  当社は、当社が所属する澤田ホールディングスグループにおける商品先物取引部門を

担う企業として、当社の主たる業務である商品先物取引業の黒字化を目指して参りまし

た。 
しかしながら、近年における商品先物取引業の事業環境は、市場規模の縮小と流動性

の低下により厳しさを増しており、収支改善及び事業継続が困難であることから、澤田

ホールディングスグループ全体における事業の選択と集中という観点から総合的に検討

した結果、商品先物取引業を廃止することといたしました。 
 
２．廃止する事業の概要 
  商品先物取引法に基づく商品先物取引業（国内商品市場取引及び外国商品市場取引） 
 
３．譲渡する事業の概要 

当社の商品先物取引業の廃止に伴い、当社のオンライントレード事業を日産センチュ

リー証券へ譲渡することに関する基本合意書を締結いたしました。なお、オンライント

レード事業の譲渡につきましては、関係当局の認可を得られることを条件に実施されま

す。 
今後は、事業譲渡契約締結に向けて、当事者間で協議を進めてまいります。 
 

（１）譲渡する事業の内容 
商品先物取引業に係るオンライントレード事業 

 



（２）譲渡先の概要 
商  号 日産センチュリー証券株式会社 
所 在 地 東京都中央区日本橋兜町 7 番 6 号 
代 表 者 代表取締役社長 貫 雄彦 
事 業 内 容 金融商品取引業、商品先物取引業 
資 本 金 1,500 百万円 
設立年月日 昭和 23 年 1 月 13 日 

   
４．取引の結了及びオンライン取引の建玉移管について 

取引の結了及びオンライン取引の建玉移管の概要は次のとおりです。なお、詳細につ

きましては、当社までお問い合わせくださいますよう、お願い申し上げます。 
     【お問い合わせ先電話番号】対面取引    ：０１２０－４６０－３０１ 
                  オンライン取引 ：０１２０－０３７－４６９ 
                  外国商品市場取引：０１２０－８２８－２３４ 
      【お問い合わせ受付時間】平日 8：30 ～ 17：30 
 
 ① 国内商品市場取引 
   国内商品市場取引における当社の対面取引のお客様におかれましては、以下の要領

で取引の結了をお願いたします。なお、オンライン取引のお客様におかれましては、

建玉及びお預かりしている証拠金を日産センチュリー証券へ移管させていただく予定

です。 
  (ⅰ) 対面取引の結了 
    平成 24 年 8 月 3 日（金）日中立会終了以降、新規建玉注文の受付は中止させてい

ただく予定です。同日の夜間立会以降は、落玉の注文のみ受付いたします。 
    お客様におかれましては、平成 24 年 9 月 7 日（金）午前 4 時の夜間立会終了時ま

でに建玉を決済していただくこととなります。同日午前 9 時の日中立会開始時に建

玉があるお客様につきましては、全ての建玉をお客様の計算により反対売買を行い

決済させていただきます。 
    お客様からお預かりしている証拠金は、平成 24 年 8 月 3 日（金）以前につきまし

ては、通常のお手続きで、平成 24 年 8 月 6 日（月）以降につきましては、お客様の

建玉がなくなり次第、ご登録の銀行口座に順次返還させていただきます。 
 
 (ⅱ) オンライン取引のお客様の建玉移管 

    オンライン取引のお客様で、日産センチュリー証券への建玉移管にご同意された

お客様につきましては、平成 24 年 8 月 3 日（金）日中立会終了時をもって、建玉及

びお預かりしている証拠金を移管する予定です。 
    なお、建玉移管にご同意いただけないお客様につきましては、(ⅰ)対面取引の結了

に記載のお取扱いとさせていただきます。 



※ 移管に伴う手続き、ご用意いただく書類等の詳細につきましては、後日改めて

ご案内させていただきます。 
※ 移管先である日産センチュリー証券が定める適合性の審査等に適さない場合、

移管のご希望に沿えないこともございます。 
 

 ② 外国商品市場取引 
   外国商品市場取引につきましては、平成 24 年 6 月 29 日（金）まで新規建玉注文の

受付を行います。 
お客様におかれましては、平成 24 年 7 月 27 日（金）午後 12 時までに建玉を決済し

ていただくこととなります。同日午後 12 時以降に建玉があるお客様につきましては、

全ての建玉をお客様の計算により反対売買を行い決済させていただきます。 
お客様からお預かりしている証拠金は、平成 24 年 6 月 29 日（金）以前につきまし

ては、通常のお手続きで、平成 24 年 7 月 2 日（月）以降につきましては、お客様の建

玉がなくなり次第、ご登録の銀行口座に順次返還させていただきます。 
 

５．日程 
取締役会決議 平成 24 年 6 月 18 日（月） 
事業譲渡基本合意書締結 同 上 
事業譲渡契約締結 平成 24 年 6 月下旬    （予定） 
外国商品市場取引新規建玉注文停止期日 平成 24 年 6 月 29 日（金） 
外国商品市場取引建玉最終決済期日 平成 24 年 7 月 27 日（金） 
事業譲渡効力発生日 平成 24 年 8 月 3 日（金） （予定） 
国内取引新規建玉注文停止期日 同 上 
商品先物取引業廃止の公告期日 平成 24 年 8 月 6 日（月） （予定） 
国内取引建玉最終決済期日 平成 24 年 9 月 7 日（金） （予定） 
商品先物取引業廃止期日 平成 24 年 9 月 11 日（火） （予定） 

 
以上 


